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uczestnictwo we mszach i nabożeństwach transmito-
wanych przez internet. W święta obowiązywał zakaz 
przemieszczania się, dlatego wiele osób zrezygnowało 
ze spotkań rodzinnych w większym gronie.

•	

10 kwietnia parafianie Serpelic ustawili na Kalwarii 
Podlaskiej krzyż z napisem: „Od powietrza głodu ognia 
i wojny / 2020”.

V 2020

3 maja w 229. rocznicę uchwale-
nia Konstytucji 3 Maja, w kościele 
w Sarnakach odbyła się msza św. za 
Ojczyznę, po której wójt Gminy Sarnaki 
Grzegorz Arasymowicz z przewodni-
czącą Rady Gminy Justyną Filipiuk 
i prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi 
Sarnackiej Agatą Wasilewską złożyli kwiaty przed pomnikiem Józefa 
Piłsudskiego i pomnikiem poświęconym Bohaterom Akcji V2.

•	

14 maja minęło 25 lat od chwili odsłonięcia w centrum Sarnak pomnika 
Uczestnikom Akcji AK w operacji V2.

•	

20 maja, w rocznicę nadania szkole imienia Bohaterów Akcji V2, wójt 
Grzegorz Arasymowicz, dyrektor SP Barbara Michoń i nauczyciel historii 
dr Rafał Dydycz, składając kwiaty przed pomnikiem AK w operacji V2 
w Sarnakach, oddali hołd bohaterom wydarzeń sprzed 76 lat.

•	
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Ukazał się trzeci numer „Rocznika Ziemi Sarnackiej”, 
liczący 328 stron, zawierający 12 artykułów popularyzują-
cych dzieje Sarnak i okolic, 165 zdjęć i ilustracji oraz tabele.

VI 2020

6 czerwca wójt Gminy Sarnaki na kolejnych 7 lat powołał na stanowi-
sko dyrektora Gminnego Ośrodka Kultury w Sarnakach Magdalenę 
Rudnik, która na tym stanowisku jest od maja 2017 r.

•	

100 lat temu, 8 czerwca 1920 r., Bp Czesław Sokołowski bierzmował 947 
osób w parafii Sarnaki.

•	

9 czerwca Instytut Yad Vashem w Jerozolimie przyznał Mariannie 
i Stanisławowi Sarnowskim oraz ich synowi Kazimierzowi z Hołowczyc-
Kolonii tytuł i medal Sprawiedliwy wśród Narodów Świata w uznaniu 
zasług i narażania życia dla ratowania Żydów w czasie Holokaustu. Rodzina 
Sarnowskich pomogła przeżyć okupację kilku mieszkańcom Sarnak.

•	

W czerwcu szerzyła się akcja 
#GaszynChallenge – charytatywny ogól-
nopolski łańcuszek, w ramach którego 
nominowani wykonywali 10 pompek 
lub przysiadów i wpłacali minimum 5  zł 
w ramach zbiórki na rzecz chorych na 
SMA dzieci. Osoby nominowane miały 48 

godzin na wykonanie ćwiczenia i mogły nominować kolejne 3 osoby bądź 
instytucje. Akcję na terenie gminy Sarnaki rozpoczęli druhowie z OSP 
KSRG Sarnaki, potem OSP Serpelice, Nadleśnictwo Sarnaki, GOK, GBP, 
szkoły w Sarnakach i Serpelicach, Przedszkole Samorządowe w Sarnakach, 
sklep Delikatesy Centrum, TMZS, sarnacki oddział Banku Spółdzielczego 
w Kornicy, pracownicy Urzędu Gminy Sarnaki, mieszkańcy gminy Sarnaki.
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•	

Święto Morza w Mierzwicach nie odbyło się.

•	

Od połowy czerwca rozpoczęły funkcjonowanie w Sarnakach i Serpelicach 
punkty Informacji Turystycznej. Zadanie polegające na utworzeniu 
punktów IT, współfinansowane ze środków UE, zrealizowała Lokalna 
Organizacja Turystyczna „LOT nad Bugiem”.

VII 2020

1 lipca ks. Adam Pańczuk, dotychczasowy wikariusz parafii Niepokalanego 
Serca NMP w Sokołowie Podlaskim, został mianowany wikariuszem 
parafii św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Sarnakach. Zastąpił ks. 
Piotra Pędzicha, który po czterech latach posługi w Sarnakach przeszedł 
do parafii św. Jana Chrzciciela w Sadownem.

•	

12 lipca przeprowadzona została 2. tura wyborów prezydenckich, 
w których zwyciężył Andrzej Duda. Frekwencja w gminie Sarnaki wynio-
sła 68,84%. Głosowało 2905 wyborców, spośród 4255 uprawnionych do 
głosowania. Oddano 2897 głosów ważnych i 32 nieważne. Mieszkańcy 
gminy Sarnaki oddali 1989 głosów (68,66%) na Andrzeja Dudę, 908 głosów 
(31,34%) na Rafała Trzaskowskiego.

•	

Festyn Nadbużański nie odbył się.

VIII 2020

4-5 sierpnia 20-osobowa grupa wolontariuszy Fundacji Dziedzictwa 
Kulturowego porządkowała cmentarz żydowski w Sarnakach. Prace 
porządkowe doprowadziły do oczyszczenia terenu ze śmieci i krza-
ków, przesłaniających znajdujące się na cmentarzu nieliczne macewy. 
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Wolontariusze otrzymali wsparcie Urzędu Gminy Sarnaki. Projekt sprzą-
tania cmentarza był realizowany ze środków Programu Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014-2020, Narodowy Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego.

•	

7-9 sierpnia w Sarnakach, Mierzwicach 
i Serpelicach odbył się I Nadbużański 
Festiwal Teatrów dla Dzieci 
„GADUCHA”. Przez trzy dni wystąpiło 

9  zespołów teatralnych, a zgromadzona z zachowaniem zasad bezpie-
czeństwa epidemicznego publiczność miała okazję obejrzeć 21 spekta-
kli teatralnych (14 tytułów), dedykowanych dzieciom w różnym wieku 
oraz dorosłym. Różnorodne formy teatralne uzupełniły m.in. warsz-
taty robienia lalek i warsztaty Kamishibai. Na głównej scenie teatralnej 
odbył się też koncert pt. „Motus animi”, podczas którego muzykę filmową 
wykonali pracownicy i podopieczni GOK. Organizatorem festiwalu był 
Gminny Ośrodek Kultury w Sarnakach, wspierany przez partnerów: GBP 
w Sarnakach, KGW Sarnaki, KGW Mierzwice, Stowarzyszenie Przyjazne 
Mierzwice, Sołectwo Sarnaki, OSP z Sarnak, Mierzwic i Serpelic oraz 
wolontariuszy. Honorowym patronatem wydarzenie objęli: Marszałek 
Województwa Mazowieckiego, Starosta Powiatu Łosickiego i Wójt Gminy 
Sarnaki. Dofinansowanie uzyskano ze środków Narodowego Centrum 
Kultury w ramach programu „Kultura – Interwencje 2020”.

•	

15 sierpnia mieszkańcy Serpelic upamięt-
nili 100-lecie Bitwy Warszawskiej poprzez 
udział w uroczystości poświęcenia grobu 
nieznanego żołnierza na serpelickim cmenta-
rzu. Z inicjatywy miejscowego proboszcza o. 
Szczepana Dzyra i sołtys Justyny Maciejuk 
ufundowali pomnik w miejscu pochówku 

nieznanego żołnierza, poległego w sierpniu 1920 r. Zapalono znicze także 
przed pomnikiem 10-lecia Niepodległości, miejscem spoczynku kolejnych 
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pięciu bezimiennych żołnierzy z 1920 r. Na placu przy bibliotece odbył się 
piknik rodzinny przygotowany przez KGW Serpelice i GBP w Sarnakach.

•	

28 sierpnia zakończyły się trwające blisko dwa miesiące prace remontowe 
Grobu Nieznanego Żołnierza na sarnackim cmentarzu (szczegóły w arty-
kule Agaty Wasilewskiej).

•	

29 sierpnia ok. 130 pątników pod przewodnictwem wikariusza ks. Mariusza 
Szymanika uczestniczyło w 76. pieszej pielgrzymce z Sarnak do Leśnej 
Podlaskiej.

•	

31 sierpnia zakończył się remont drogi wojewódzkiej nr 811 na odcinku 
od km 0+455 do km 1+438 w miejscowości Chybów wraz z budową kanału 
deszczowego. Przebudowywany odcinek drogi zamknięty był od dnia 
rozpoczęcia budowy, tj. 21 kwietnia.

IX 2020

We wrześniu GOK w Sarnakach otrzymał dofinansowanie z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego na rozwój zespołu mandolino-
wo-gitarowego Tremolo, działającego od 2010 r. W ramach programu 
„Infrastruktura Domów Kultury” zostanie zakupionych osiem mandolin, 
dwie mandole oraz trzy gitary. W planach jest poszerzenie instrumenta-
rium zespołu i pozyskanie do niego nowych członków, przede wszystkim 
dzieci. Dofinansowano ze środków MKiDN, pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury.

•	

5 września, w ramach IX edycji Narodowego Czytania, wyemitowane 
zostały w internecie filmy – nagrane w sarnackim parku interpretacje 
fragmentów „Balladyny” Juliusza Słowackiego, w których wzięli udział 
m.in. pracownicy Urzędu Gminy, GOK-u, GBP, szkoły w Sarnakach 
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oraz panie z KGW z Hołowczyc i chętni 
mieszkańcy gminy. Spowodowana ogra-
niczeniami epidemicznymi wersja on-line 
Narodowego Czytania 2020 powstała 
w efekcie współpracy organizatorów – 
GBP w Sarnakach oraz GOK w Sarnakach.

•	

40 lat temu, z powodu spadku liczby uczniów, zlikwidowana została Szkoła 
Podstawowa w Płoskowie. Powstała około 100 lat temu, do jej obwodu nale-
żał także Terlików. Była to szkoła jednoklasowa 4-oddziałowa o jednym 
nauczycielu. W latach 1930-1945 uczył w niej Wincenty Ogonowski, który 
prowadził z uczniami badania archeologiczne w okolicy.

•	

1 września uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Serpelicach, 
Szkoły Podstawowej w Sarnakach oraz Przedszkola Samorządowego 
w Sarnakach rozpoczęli rok szkolny w trybie stacjonarnym.

•	

3 września Barbara Michoń, dotychczas wiceprzewodnicząca Rady 
Powiatu, została wybrana na stanowisko Starosty Powiatu Łosickiego.

•	

6 września odbyły się Dożynki Parafialne w Sarnakach. W konkursie na 
„Najładniejszy wieniec dożynkowy” zwyciężyła wieś Sarnaki, wyprzedza-
jąc Dzienny Dom Senior+ i wieś Mierzwice.

•	

6-13 września w Rektoracie Rzymskokatolickim Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Nowych Litewnikach, w 15-lecie jego powstania, odbyły 
się Misje Święte. Prowadził je ks. kan. dr Dariusz Kujawa, proboszcz 
Sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Bielsku Podlaskim.

•	
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13 września w Serpelicach strażacy świę-
towali Gminny Dzień Strażaka. Podczas 
uroczystości zaprzysiężono Młodzieżową 
Drużynę Pożarniczą OSP z Serpelic, 
poświęcono wóz bojowy „Antoś” oraz 
wręczono medale i odznaczenia zasłużo-
nym strażakom. Złoty medal „Za Zasługi 

dla Pożarnictwa” otrzymał druh Mirosław Kuzaka. Srebrnymi medalami 
uhonorowano: Eugeniusza Kroszkę, Michała Kroszkę, Macieja Rosolskiego 
i Antoniego Tymoszuka. Brązowe medale otrzymali: Krzysztof Adamiuk, 
Dariusz Jakoniuk, Paweł Jakoniuk, Tomasz Jakoniuk i Artur Klimaszewski. 
Odznaki „Strażak Wzorowy” dostali druhowie: Rafał Dydycz, Sławomir 
Gac, Igor Wójtowicz, Mateusz Romaniuk, Paweł Kroszka, Eryk Kuzaka, 
Jakub Jakoniuk i Bartłomiej Jakoniuk. Organizatorami spotkania byli 
prezes Zarządu Gminnego OSP dh Henryk Mułenko, prezes OSP Serpelice 
dh Mirosław Kuzaka oraz wójt Gminy Sarnaki Grzegorz Arasymowicz.

•	

14 września wójt Gminy Sarnaki wydał zarządzenie w sprawie powierze-
nia na 10 miesięcy pełnienia obowiązków dyrektora Szkoły Podstawowej 
w Sarnakach Beacie Rosiak, w związku ze złożeniem rezygnacji ze stano-
wiska przez dotychczasową dyrektor szkoły w Sarnakach, Barbarę Michoń. 
Na stanowisko wicedyrektora szkoły powołana została Justyna Janik.

•	

17 września, w 80. rocznicę zbrodni katyńskiej i 10. rocznicę uroczy-
stości sadzenia Dębów Pamięci, uczniowie SP w Sarnakach z dyrektor 
SP Beatą Rosiak, prezes TMZS Agatą Wasilewską i wójtem gminy Sarnaki 
Grzegorzem Arasymowiczem oddali hołd poległym i pomordowanym za 
ojczyznę, zapalając znicze przy symbolicznych nagrobkach poświęconych 
trzem funkcjonariuszom PP i 6 oficerom WP. Wcześniej, podczas spotkania 
w szkole, Agata Wasilewska przybliżyła uczniom sylwetki 9 Katyńczyków 
upamiętnionych na starym cmentarzu.

•	
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We wrześniu wydany został album 
„Budowa Kościoła w Parafii Sarnaki”, 
zawierający zdjęcia dokumentujące prze-
bieg trwającej w latach 2012-2020 budowy 
nowej świątyni w Sarnakach. Ks. prał. dr 
Andrzej Jakubowicz jest pomysłodawcą 

albumu i autorem wstępu, zdjęcia i opisy przygotowali Gabriela, Wiktoria 
i Mariusz Dudziuk.

X 2020

15 lat temu, jesienią 2005 r. z inicjatywy Tadeusza Gosia powstał przy 
GOK w Sarnakach 4-głosowy zespół śpiewaczy Aura, wykonujący utwory 
a capella.

•	

4-11 października w Parafii pw. Św. Stanisława Biskupa i Męczennika 
w Sarnakach przeprowadzone zostały Parafialne Misje Ewangelizacyjne 
poprzedzające poświęcenie nowego kościoła. Prowadzili je ks. kan. 
Wojciech Hackiewicz i ks. kan. dr Jerzy Duda – wykładowcy w Wyższym 
Seminarium Duchownym Diecezji Siedleckiej. Znakiem zewnętrznym 
misji jest krzyż przy kościele, stojący w sąsiedztwie trzech innych krzyży 
misyjnych.

•	

W październiku, tuż przed konsekracją nowego kościoła, 
ukazała się książka „Kto śpiewa, dwa razy się modli. 
O organistach, organach i chórze w parafii Sarnaki” 
autorstwa Agaty Wasilewskiej. Jest to próba przedstawie-
nia osób zaangażowanych w muzyczną oprawę nabożeństw 
i uroczystości w parafii Sarnaki, tj. kantorów, organistów 
i chórzystów, na przestrzeni około 350 lat, na tle dziejów 

Sarnak i Polski. W aneksach m.in. lista kantorów, organistów, chórzystów, 
wykaz księży pracujących w parafii Sarnaki, kalendarium chóru parafial-
nego. Tekst został wzbogacony archiwalnymi i współczesnymi fotografiami.
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•	

10 października, po ośmiu latach budowy, 
w 13. roku pracy duszpasterskiej jako 
proboszcza parafii Sarnaki ks. prałata dra 
Andrzeja Jakubowicza, nastąpiło poświę-
cenie nowego murowanego kościoła pw. 
św. Stanisława BpM. Mszę św. sprawował 
ks. bp Piotr Sawczuk ordynariusz diecezji 

drohiczyńskiej w koncelebrze z ks. bp Antonim Dydyczem poprzednim 
ordynariuszem i ok. 20 księżmi. Przed główną uroczystością odbyła się 
inscenizacja historyczno-artystyczna, przygotowana przez GOK, w której 
w role postaci historycznych wcielili się sarnaccy parafianie. Po uroczysto-
ściach religijnych na schodach starego kościoła wystąpiła reprezentacyjna 
orkiestra wojskowa z Warszawy oraz zespoły artystyczne z naszego rejonu. 
Poczęstunek dla wszystkich gości został przygotowany przez parafian przy 
kościele i w budynku szkoły podstawowej.

Projekt kościoła wykonali architekci Michał Bałasz i Piotr Pytasz, głów-
nym murarzem był Marian Chwedoruk, kierownikiem budowy Grzegorz 
Daniluk, inspektorem Ryszard Suchora. Budowa realizowana była przez 
parafian sposobem gospodarczym, powstała z ofiar pieniężnych od miesz-
kańców parafii, część ofiar i wiele darów pochodziło z zewnątrz. Budowa 
trwała do 2015 r. łącznie z dachem i oknami. Od 2016 r. rozpoczęło się 
przygotowywanie budynku do pełnienia funkcji kościoła katolickiego. 
Dokładniejszy opis zapisany w fotografii istnieje w albumie „Budowa 
kościoła w Sarnakach” (szczegóły w artykule Grzegorza Daniluka).

W 2020 r. wykonano m.in. polichromię i złocenia, w ołtarzu głównym 
zamontowano marmurowe tabernakulum i figury, drzewo z figurą MB 
Fatimskiej, w portalach w prezbiterium figury marmurowe Pana Jezusa 
i Matki Bożej, ponadto: ambonę z 3 aniołami, ołtarz z 4 aniołami, miejsce 
przewodniczenia z pulpitem z aniołami, tron drewniany z drzewa maho-
niowego i glorie symetrycznie nad amboną i tronem, chrzcielnicę z 2 anio-
łami i makietą nowego kościoła, 6 podwójnych zacheuszek marmurowych, 
2 kropielnice, 2 tablice informacyjne o historii parafii i historii budowy 
nowego kościoła, nowe nagłośnienie zewnętrzne, wewnętrzne i kuranty, 
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nowe ławki, kratę oddzielającą kruchtę od nawy głównej, oszklenie z kratą 
w kościele dolnym.

Ze starego kościoła przeniesiono m.in. dwa ołtarze boczne (z 1905 r.), 
jeden z obrazem św. Antoniego umieszczono w kaplicy bocznej przy 
wejściu, drugi z obrazem Matki Bożej (jeszcze z pierwszego kościoła, 
słynącym cudami już w XVII w.) w kaplicy bocznej obok prezbite-
rium, także dwa konfesjonały (z 1955 r.), ławki, żyrandole, stacje drogi 
krzyżowej.

Na zewnątrz posadzono bukszpan, przed kościołem wykonano 
posadzkę granitową z obrazem św. Michała Archanioła, mur oporowy, 
betonowy chodnik wokół kościoła, obok przeniesiono krzyże misyjne.

Nowa droga asfaltowa obiegająca kościół, wykonana przez Gminę 
Sarnaki, połączyła ul. Kilińskiego z drogą woj. 811.

•	

Od października Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sarnakach 
kieruje Aneta Borkułak. Jej poprzedniczka, Elżbieta Kozioł, kierowała 
GOPS w latach 2009-2020.

•	

15 października minęło 75 lat od przy-
bycia kapucynów do Serpelic. Byli 
to o. Anioł Dąbrowski i br. Bartłomiej 
Snochowski, którzy to przed wojną prze-
bywali w klasztorze w Lubieszowie, 
a po zniszczeniu tejże wspólnoty w czasie 
wojny znaleźli schronienie w Horodnie 

i Stolinie, po czym w 1945 r. przybyli na tereny Polski do Janowa 
Podlaskiego, a stąd skierowani zostali na placówkę do Serpelic, gdzie 
przyczynili się do budowy kościoła i klasztoru. Obaj zmarli w Serpelicach 
i zostali pochowani na miejscowym cmentarzu – o. Anioł w 1971 r., a br. 
Bartłomiej w 1991 r. 

•	



|367W y d a r z y ł o  s i ę  w  2 0 2 0  r o k u . . .

26 października odbył się Strajk Kobiet w Sarnakach. Swą solidarność 
z protestującymi w całej Polsce kobietami przeciwko wyrokowi Trybunału 
Konstytucyjnego z dn. 22.10. br. w sprawie aborcji wyraziło ok. 50 osób, 
spacerując po przejściach dla pieszych w centrum Sarnak i blokując 
przejazd.

•	

21 września – 31 października na terenie gminy Sarnaki przeprowadzona 
została kompleksowa inwentaryzacja źródeł ciepła, w związku z przy-
stąpieniem do realizacji działań w ramach „Mazowieckiego Instrumentu 
Wsparcia Ochrony Powietrza MAZOWSZE 2020”. Na podstawie przeka-
zanych przez mieszkańców gminy informacji dotyczących indywidualnych 
źródeł ciepła w budynkach i lokalach, stworzona zostanie baza istniejących 
źródeł ciepła na terenie gminy Sarnaki, co umożliwi stworzenie nowych 
form wsparcia mieszkańców w ramach zadań z zakresu ochrony powietrza.

•	

W październiku nastąpiła kulminacja drugiej fali zakażeń koronawiru-
sem i odnotowano znaczący przyrost zachorowań na koronawirusa, także 
w powiecie łosickim. 24 października cała Polska została objęta czerwoną 
strefą, a tym samym nowymi zasadami bezpieczeństwa. Od 26 paździer-
nika wszyscy uczniowie po raz kolejny przeszli na zdalne nauczanie, które 
trwało do końca roku 2020.

XI 2020

1 i 2 listopada z powodu pandemii zamknięto cmentarze. Nie odbyła się 
tradycyjna procesja na cmentarz w Dniu Wszystkich Świętych ani w Dniu 
Zadusznym.

•	

3 listopada Barbara Michoń zrezygnowała ze stanowiska starosty Powiatu 
Łosickiego. Marian Waszczuk, wójt gminy Sarnaki w latach 1994-2010, 
został członkiem nowego Zarządu Powiatu.

•	
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11 listopada odbyły się gminne obchody 
Święta Niepodległości. Po mszy św. za 
Ojczyznę, sprawowanej w sarnackim 
kościele, niewielka grupa uczestników 
udała się na cmentarz parafialny, gdzie 
wójt Grzegorz Arasymowicz, prezes 
TMZS Agata Wasilewska oraz dyrek-

tor SP w Sarnakach Beata Rosiak wraz z pocztem sztandarowym szkoły 
oddali cześć poległym w obronie naszego kraju i złożyli kwiaty na odno-
wionej mogile Żołnierzy Wojska Polskiego z 1920 r. Nie odbyła się trady-
cyjnie organizowana tego dnia Biesiada Pieśni Patriotycznej w Sarnakach.

•	

30 listopada zakończył się prowadzony od 1 września Powszechny Spis 
Rolny, przeprowadzony przez Główny Urząd Statystyczny. Poprzednio 
rolnicy podlegali obowiązkowemu spisowi 10 lat temu, w 2010 r.

•	

W listopadzie Instytut Historii UPH w Siedlcach wydał 
V  tom „Słownika biograficznego Południowego 
Podlasia i Wschodniego Mazowsza”. Pozycja zawiera 
86 biogramów, a wśród nich życiorysy naszych lokalnych 
historycznych postaci: Tadeusza Banasia, Mieczysława 
Czarneckiego, ks. Jana Krzewskiego i płk Janusza W. 
Nowosielskiego (oprac. A. Wasilewska) oraz Józefa Kisiela 

(oprac. A. Kondracka-Bylińska). Na okładce widnieje zdjęcie sarnackiego 
starego kościoła.

•	

W listopadzie rozpoczęła się budowa nitki gazociągu z Polski na Litwę 
o łącznej długości 343 km. Odcinek biegnący przez gminę Sarnaki wynosi 
12,8 km. Rozpoczyna się od Tłoczni Gazu w Hołowczycach i wiedzie 
przez obręby wsi Klepaczew, Hołowczyce, Zabuże, Sarnaki, Hołowczyce-
Kolonia, Rozwadów, Franopol i Bużka.
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XII 2020

W grudniu ukazała się książka „Katyniacy Ziemi 
Łosickiej”. Autorzy: Heronim Bolesta, Tomasz 
Dobrowolski, Dariusz Kazun i Agata Wasilewska opisali 
losy 40 oficerów Wojska Polskiego i funkcjonariuszy 
Policji Państwowej, związanych z tym terenem poprzez 
urodzenie, pracę lub związki rodzinne, którzy stracili 
życie w zbrodni katyńskiej, zamordowani strzałem w tył 

głowy przez NKWD w 1940 r. Książka zawiera również informacje na 
temat zbrodni i miejsc z nią związanych oraz część albumową prezentującą 
fotografie i dokumenty. Materiały do niej zbierano ponad 10 lat.

•	

W 2020 roku nastąpiły zmiany sołtysów w trzech wsiach. 30 stycznia 
Ewelina Chybowska została sołtysem Rozwadowa, zastępując Rafała 
Chybowskiego, który zrezygnował z tej funkcji w 2019 r. W skład nowej rady 
sołeckiej weszli Jarosław Hepner i Michał Chybowski. 2 czerwca podczas 
zebrania wiejskiego wybrano na sołtysa wsi Bonin Monikę Weśniuk, która 
zastąpiła zmarłego Andrzeja Artyszuka, radnymi pozostali Katarzyna 
Demczuk i Stanisław Piotrowski. 5 sierpnia nastąpił wybór nowego sołtysa 
wsi Bużka. Łukasz Ostaszewski zastąpił Jolantę Turkowską-Terlikowską. 
Do rady sołeckiej wybrano Marzenę Kamińską i Rafała Kamińskiego. 
Wieś Nowe Mierzwice pozostaje bez sołtysa.

•	

W 2020 roku w parafii Sarnaki odbyło się 17 chrztów, 62 pogrzeby 
(2 dzieci nienarodzonych), zawarto 6 małżeństw. Do I Komunii przystą-
piło 22 dzieci, do bierzmowania – 27. Rozdanych zostało 53 tys. Komunii. 
Odprawiono 97 Mszy Świętych w intencji Dobrodziejów parafii. W para-
fii Serpelice odnotowano 37 chrztów (w tym 4 z parafii), 10 pogrzebów 
(9  z parafii) i 23 śluby (w tym żadnego z parafii). I Komunię przyjęło 
8 dzieci, sakrament bierzmowania – 11. W parafii Horoszki Duże udzie-
lono 1 chrztu, 1 ślubu i odprawiono 8 pogrzebów.
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•	

Na dzień 31 grudnia 2020 r. w gminie Sarnaki zameldowanych na pobyt 
stały było 4655 mieszkańców (-65 w stosunku do 2019 r.): Binduga – 111 
(-2), Bonin – 89 (-5), Bonin-Ogródki – 30, Borsuki – 249 (-3), Bużka – 45 
(-1), Chlebczyn – 176 (-3), Chybów – 255 (-8), Franopol – 93 (-4), Grzybów – 
117 (-3), Hołowczyce-Kolonia – 95 (-1), Horoszki Duże – 142 (-6), Horoszki 
Małe – 68 (+1), Klepaczew – 109, Klimczyce – 69 (-1), Klimczyce-Kolonia 
– 73 (-2), Kózki – 60 (-2), Mierzwice-Kolonia – 38 (+4), Nowe Hołowczyce 
– 230 (-6), Nowe Litewniki – 239 (-2), Nowe Mierzwice – 58 (-2), Płosków 
– 55 (-1), Płosków-Kolonia – 18, Raczki – 46 (+1), Rozwadów – 48 (+2), 
Rzewuszki – 150 (-6), Sarnaki – 1064 (-9), Serpelice – 306 (-2), Stare 
Hołowczyce – 195, Stare Litewniki – 123 (-8), Stare Mierzwice – 84 (-2), 
Terlików – 93 (+1), Zabuże – 127.

Na pobyt czasowy zameldowanych było 82 mieszkańców: Bonin-
Ogródki – 2, Bużka – 4, Chlebczyn – 1, Chybów – 2, Franopol – 4, Grzybów 
– 4, Hołowczyce Kolonia – 6, Klepaczew – 2, Klimczyce – 2, Klimczyce-
Kolonia – 7, Kózki – 3, Mierzwice-Kolonia – 8, Nowe Hołowczyce – 3, 
Nowe Litewniki – 5, Rzewuszki – 1, Sarnaki – 14, Serpelice – 7, Stare 
Litewniki – 1, Stare Mierzwice – 1, Terlików – 3, Zabuże – 2.

•	

W 2020 r. Urząd Stanu Cywilnego w Sarnakach wydał: 6 aktów urodze-
nia, 40 aktów małżeństwa (w tym 1 ślub plenerowy, czyli zawarty poza 
urzędem), 36 aktów zgonu.

•	

Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego świętowało w 2020 r. 12 par 
mieszkających na terenie gminy Sarnaki.

•	

100 lat temu, w 1920 r. w USC w Sarnakach (gmina Sarnaki obejmowała 
wtedy miejscowości: Binduga, Chlebczyn, Chybów, Grzybów, Klimczyce, 
Lipno, Mężenin, Michałów, Mierzwice, Płosków, Rozwadów, Rzewuszki, 
Sarnaki i Terlików) wydane zostały 192 akty urodzenia. Do najpopular-
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niejszych imion nadawanych wówczas chłopcom należały: Jan (14), Józef 
(10), Stanisław (10), Czesław (7), Franciszek (5), Tadeusz (5), a dziewczyn-
kom: Stanisława (7), Janina (7), Marjanna (7), Władysława (6), Jadwiga (4), 
Helena (4), Czesława (4), Zofija (4).

•	

Najpopularniejszymi imionami nadawanymi dzieciom w 2020 r. w gminie 
Sarnaki są Hanna i Jakub – pojawiają się dwukrotnie.

•	

W 2020 r. zmarło 80 mieszkańców gminy (+7 w stosunku do roku 2019), 
a urodziło się 24 (-11): Binduga – 0, Bonin-Ogródki – 0, Borsuki – 1, 
Chlebczyn – 1, Chybów – 0, Franopol – 0, Horoszki Duże – 1, Horoszki 
Małe – 1, Klepaczew – 0, Klimczyce – 1, Nowe Hołowczyce – 1, Nowe 
Litewniki – 3, Płosków – 1, Rzewuszki – 0, Sarnaki – 6, Serpelice – 0, 
Stare Hołowczyce – 3, Hołowczyce-Kolonia – 0, Nowe Mierzwice – 0, 
Raczki – 1, Stare Mierzwice – 1, Terlików – 1, Zabuże – 2.

•	

W 2020 r. w gminie Sarnaki zrealizowano inwestycje:
1.	 Poszukiwanie alternatywnych źródeł wody pitnej dla mieszkańców 

gminy Sarnaki – zadanie wykonane częściowo w 2020 r. W ramach 
prac sporządzono dokumentację hydrogeologiczną oraz wykonano 
badanie elektrooporowe w celu poszukiwania wód podziemnych 
w Starych Litewnikach. Całkowita wartość zadania – 36 777,00 zł 
sfinansowana dotacją celową z Województwa Mazowieckiego.

2.	 Przebudowa drogi gminnej nr 200518W od km 3+775,75 do km 
4+165,00 w miejscowości Bużka. Całkowity koszt wykonania zada-
nia 170 240,65  zł, w tym dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych (RFIL) w wysokości 85 120,65 zł oraz dotacja 
83 890 zł pozyskana od Marszałka Województwa Mazowieckiego.

3.	 Przebudowa drogi gminnej wewnętrznej w miejscowości Sarnaki 
– modernizacja drogi gminnej koło Kościoła, całkowity koszt 
207  255  zł, płatność rozłożona na dwa lata. W 2020 r. zapła-
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cono 103  627,50  zł, w tym dofinansowanie z RFIL w wysokości 
67 827,50 zł.

4.	 Modernizacja ogrzewania świetlicy wiejskiej i garażu OSP w Starych 
Mierzwicach, koszt 13 860 zł.

5.	 Przebudowa budynku remizy OSP w Hołowczycach – 79 111,81 zł.
6.	 Zakup środka transportu (samochód Renault Trafic Grand Pack 

Energy dCi 145 EDC) przystosowanego do przewozu osób niepeł-
nosprawnych na potrzeby ŚDS w Nowych Litewnikach. Całkowity 
koszt 140 580,77 zł. Dofinansowania: 81 000 zł na podstawie umowy 
zawartej z Powiatem Łosickim na dofinansowanie ze środków 
PFRON w ramach „Programu wyrównywania różnic między regio-
nami III”, 31 500 zł jako dotacja od Wojewody Mazowieckiego oraz 
28 080,77 zł z RFIL.

7.	 Budowa budynku Wiejskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w miejscowości Binduga – 61 555,86 zł.

8.	 Budowa siłowni zewnętrznej w miejscowości Grzybów. Całkowity 
koszt 16 297,20 zł, w tym dofinansowanie w kwocie 7 774 zł 
z Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego 
Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2020”.

9.	 Budowa siłowni zewnętrznej w miejscowości Nowe Litewniki. Koszt 
całkowity 25 393,26 zł, w tym 10 000 zł w ramach „Mazowieckiego 
Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2020”.

W 2020 r gmina otrzymała 500 000 zł z RFIL, a wydatkowała 181 028,92 zł. 
Pozostałe środki zostaną wykorzystane w 2021 r.

•	

Dodatkowe działania poza inwestycjami w 2020 r.:
1.	W ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw 

MAZOWSZE 2020” wykonano zadania:
	• Remont świetlicy wiejskiej w Zabużu (wydatki 20 702 zł, dofinans. 
9 339,49 zł),

	• Zakup wiaty usytuowanej przy świetlicy oraz zakup wyposażenia 
do świetlicy wiejskiej w Chlebczynie (wydatki 21 443 zł, dofinans. 
9 943,15 zł),
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	• Zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej w Klepaczewie (wydatki 
24 051 zł, dofinansowanie 10 000 zł)

2.	Pozyskano 20 000 zł na remont dachu na budynku remizy OSP 
w Hołowczycach – dofinansowanie z Województwa Mazowieckiego.

3.	Gmina otrzymała dofinansowanie z Województwa Mazowieckiego 
w kwocie 89 369 zł na realizację zadania pt. „Inwentaryzacja indywidual-
nych źródeł ciepła w gminie Sarnaki”. Całkowita wartość realizacji tego 
zadania wynosi tyle samo co dofinansowanie.

4.	W związku z pandemią gmina otrzymała dotację w kwocie 131 905,49 zł 
na zakup sprzętu do zdalnej nauki w ramach programu „Zdalna szkoła” 
i „Zdalna Szkoła +” na zakup laptopów i tabletów oraz dostępu do inter-
netu uczniom i nauczycielom.

5.	Firma Gaz-System przekazała gminie darowiznę w kwocie 30 000 zł na 
zakup sprzętu komputerowego z przeznaczeniem do użytku dla dzieci 
podczas zdalnego nauczania.

•	

Ewidencja wyjazdów Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Sarnaki 
w 2020 r., bez wskazania wyjazdów gospodarczych, do których dyspono-
wanie następuje w uzgodnieniu z zarządem OSP lub samorządem lokalnym: 
OSP Sarnaki – 62 wyjazdy (pożar – 18, miejscowe zagrożenie – 41, ćwicze-
nia – 1, wyjazd gospodarczy – 2), OSP Serpelice – 33 (pożar – 7, miejscowe 
zagrożenie – 24, wyjazd gospodarczy – 2), OSP Stare Hołowczyce – 15 
(pożar – 4, miejscowe zagrożenie – 11), OSP Stare Litewniki – 6 (pożar – 
4, miejscowe zagrożenie – 2), OSP Chlebczyn – 5 (pożar – 2, miejscowe 
zagrożenie – 3), OSP Borsuki – 5 (pożar – 1, miejscowe zagrożenie – 4), 
OSP Rzewuszki – 3 (pożar – 1, miejscowe zagrożenie – 2), OSP Stare 
Mierzwice – 2 (pożar – 1, miejscowe zagrożenie – 1), OSP Klepaczew – 1 
(miejscowe zagrożenie – 1). Źródło: PSP Łosice.

•	

W 2020 roku Komenda Powiatowa Policji w Łosicach na terenie gminy 
Sarnaki przeprowadziła 579 interwencji. Doszło tu do spowodowania 5 
wypadków oraz popełnienia 93 wykroczeń (głównie kolizje powodujące 
zagrożenie w ruchu drogowym, spożywanie alkoholu w miejscu niedozwo-
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lonym i drobne kradzieże) i 46 przestępstw, w tym: kierowanie pojazdem 
w stanie nietrzeźwości, kradzież z włamaniem, kradzież mienia, groźby 
karalne, znęcanie nad rodziną. Dzielnicowy Piotr Wróbel prowadził 
spotkania środowiskowe ze społeczeństwem i z lokalnym samorządem, 
podczas których poruszano zagadnienia związane z oszustwami seniorów 
metodą „na wnuczka”, z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży podczas ferii 
i wakacji, bezpieczeństwem w ruchu drogowym i ważną rolą elementów 
odblaskowych, z promocją Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, 
aplikacji Moja Komenda oraz zagadnieniami związanymi z przeciwdzia-
łaniem rozprzestrzenieniu pandemii. Działania związane z przeciwdziała-
niem pandemii obejmowały kontrole osób objętych kwarantanną i izolacją 
domową, kontrole placówek handlowych, zabezpieczenie „Marszu Kobiet”. 
W ramach planu działania priorytetowego eliminowano spożywanie alko-
holu w rejonie sklepu Groszek w Sarnakach i sklepu Mirabelka w Starych 
Mierzwicach. 10 rodzin objęto procedurą „Niebieska Karta”.

•	

W 2020 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sarnakach objął 
wsparciem 154 rodziny (338 osób). W ramach swej działalności GOPS 
udzielił następującej pomocy:

	• świadczenie wychowawcze 500+ – wypłacono 7817 świadczeń,
	• program „Dobry Start” 300+ – 376 świadczeń,
	• fundusz alimentacyjny – 288 świadczeń,
	• zasiłek rodzinny – 6678 świadczeń,
	• zasiłki stałe – 30 osób,
	• zasiłki okresowe – 23 osoby,
	• dożywianie dzieci – 64 osoby,
	• procedura Niebieskiej Karty – 12 procedur,
	• Karta Dużej Rodziny – wydano 67 kart dla 28 rodzin
We współpracy z Nadbużańskim Stowarzyszeniem „Przyjazne 

Mierzwice” w ramach programu operacyjnego Pomoc żywnościowa na 
lata 2014-2020 wydano 271 paczek żywnościowych.

•	
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W 2020 r. w Dziennym Domu „Senior+” w Hołowczycach przebywało 
22  uczestników, na koniec grudnia zostało 18 seniorów. Poza usługami 
opiekuńczymi, Dom zapewniał seniorom zajęcia manualne, muzyczne, 
komputerowe, rehabilitacyjne i z terapeutą zajęciowym. W czasie zawie-
szenia działalności placówki, spowodowanego pandemią koronawirusa, 
seniorzy zostali objęci wsparciem telefonicznym, mieli też możliwość 
skorzystania z usługi dowozu gorącego posiłku oraz artykułów spożyw-
czych. Z tej możliwości korzystało średnio 10 osób na miesiąc.

•	

W 2020 r. Środowiskowy Dom Samopomocy w Nowych Litewnikach 
obejmował wsparciem 37 osób niepełnosprawnych z terenu powiatu łosic-
kiego. Nawiązał porozumienie w sprawie współpracy z Gminą Przesmyki 
i Gminą Korczew z powiatu siedleckiego, umożliwiając mieszkańcom 
w/w gmin korzystanie z usług oferowanych przez ŚDS.

W związku z pandemią koronawirusa w 2020 r. w ŚDS zrezygnowano 
z wielu planów – nie odbyły się m.in. spotkania świąteczne, wyjazd inte-
gracyjno-szkoleniowy na Mazury, piknik rodzinny.

Pod koniec 2020 r., dzięki wsparciu Gminy Sarnaki, PFRON oraz 
Wojewody Mazowieckiego, zakupiono auto przystosowane do przewozu 
osób niepełnosprawnych, w tym poruszających się za pomocą wózków 
inwalidzkich. Dzięki możliwości własnego transportu podopieczni ŚDS 
będą mieli możliwość dokonywania zakupów na potrzeby pracowni kuli-
narnej, korzystania z biblioteki publicznej czy wyjazdów na spotkania 
organizowane przez inne placówki wsparcia dziennego.

Jak co roku ŚDS aplikował za pośrednictwem Wojewody Mazowieckiego 
o środki finansowe na rozbudowę ośrodka oraz poszerzenie oferty. W roku 
2020 radni Gminy Sarnaki zadecydowali o wsparciu finansowym przed-
sięwzięcia kwotą 120 000,00 zł w ramach wkładu własnego. Natomiast 
Gmina Sarnaki przeprowadziła publiczną zbiórkę środków na cel rozbu-
dowy. Dzięki wsparciu blisko 100 darczyńców, firm i osób prywatnych, 
zgromadzono kwotę 57 400,00 zł.

•	
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W 2020 r. Gminny Ośrodek Kultury w Sarnakach zorganizował: Koncert 
Kolęd i Pastorałek, Ferie dla dzieci, Bal Karnawałowy dla dzieci, koncert 
„Naprawdę jaka jesteś, nie wie nikt…” z okazji Dnia Kobiet, Nadbużański 
Festiwal Teatrów dla Dzieci GADUCHA oraz współorganizował: Narodowe 
Czytanie „Balladyny” i inscenizację historyczną z okazji wyświęcenia 
nowego kościoła w Sarnakach.

W 2020 r. w GOK zostały przeprowadzone konkursy: „Najpiękniej 
ubrana choinka”, „Najpiękniej nakryty do Wigilii stół”. Zespoły działające 
przy GOK brały udział w zewnętrznych konkursach i festiwalach (m.in. 
Powiatowy Festiwal Kolęd i Pastorałek „Łosickie Anioły”, 27. Prezentacje 
„Za Kolędę dziękujemy” w Konstantynowie) oraz uświetniły swoimi 
występami imprezy organizowane przez inne podmioty (m.in. Złote Gody 
w Sarnakach, Gminną Olimpiadę Wiedzy o Gospodarstwie Domowym, 
Dzień Kobiet w ŚDS w Litewnikach, Dzień Kobiet w GOK w Mokobodach, 
Święto Pieczonego Ziemniaka w Worgulach).

W ciągu roku w GOK działały: zespół śpiewaczy Aura, zespół mando-
linowo-gitarowy Tremolo, kabaret Łzy Sołtysa, zespół teatralny dorosłych, 
dziecięcy zespół taneczny, sekcja plastyczna, zajęcia fitnessowo-taneczne, 
nauka gry na instrumentach. Z zajęć stałych korzystało miesięcznie ok. 
100 osób.

Wiele z planowanych na ten rok wydarzeń i działań zostało odwoła-
nych ze względu na pandemię COVID-19. W okresie obostrzeń spowodo-
wanych pandemią, GOK wziął udział w gminnej akcji szycia maseczek 
ochronnych oraz przygotowywał nowe programy artystyczne na kolejny 
sezon kulturalny.

Opracowanie na podstawie informacji uzyskanych 
od osób związanych z funkcjonowaniem instytucji

 na terenie Gminy Sarnaki 
oraz informacji dostępnych w Internecie i prasie.
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